
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

Origem do Recurso: 898277 08303142582770000/ 
0351/0151000000/ 33.90.33
Contratada: BOEING VIAGENS E TURISMO EIRELLI EPP
Endereço: Travessa 14 de março - Nº 1119 - Umarizal - CEP 
66055-490 - Belém - PA.
Telefone (091) 3222-8880 - EMAIL: atendimento@boeingonline.
com.br
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Diretora do FASPMPA
Protocolo 948108

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(PUBLICAÇÃO)

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 001/2016 - CPL/FASPM
Data: 06/04/2016
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 948114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012/2016 - SECRETARIA/FASPM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, no uso das atribuições do cargo que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 430/2014-DP/1, bem como, pelo Estatuto 
e Regimento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria nº 
053/2013-GAB. CMDO.
Considerando a necessidade de credenciar empresas na região 
metropolitana de Belém e interior do Estado do Pará, para os 
procedimentos licitatórios, Credenciamento 001/2016- FASPM.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº. 005/2016-SECRETARIA/
FASPM, de 03 MAR 16, referente a nomeação da MAJ QOPM 
RG 18330 FRANCIMAR MARIA PINHEIRO, SUBTEN PM RG 
19344 LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO, CB PM RG 35159 
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO e SD PM RG 39036 BRUNO 
LUIZ SILVA, sendo a primeira Presidente e os demais como 
membros, da Comissão Especial de Credenciamento 001/2016- 
FASPM;
II - Nomear para compor a Comissão Especial de Credenciamento 
001/2016- FASPM, a TEN CEL QCOPM MARION GOMES DE 
MORAES MARTINS, MAJ QOPM FRANCIMAR MARIA PINHEIRO, 
SUB TEN PM LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO, CB PM 
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO e SD PM BRUNO LUIZ 
SILVA DE SOUSA, sendo a primeira Presidente e os demais como 
membros desta Comissão;
III - Estabelecer o prazo de 45 (quarenta de cinco) dias, a contar 
da data de publicação desta, para tornar em vigor esta comissão 
que darão início aos trabalhos oriundos do credenciamento 
001/2016 FASPM, podendo ser prorrogado por igual período 
desde que motivado;
IV - Determinar que no período de vigência desta comissão, 
se façam reuniões para tratar de assuntos voltados a 
solucionar possíveis dúvidas para o perfeito andamento deste 
credenciamento até sua ATA de conclusão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de Abril de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA             

Protocolo 948177

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2016 - FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:

Considerando a necessidade de designação e nomeação de 
Comissão Especial de Credenciamento do FUNSAU, com vistas 
à contratação de serviços da área de saúde, observando-se a 
Resolução nº17. 407 do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE
Art. 1º - Designar Comissão Especial de Credenciamento 
composta pelos servidores militares estaduais TEN CEL QOSPM 
RG 23044 LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS, TEN CEL 
QOSPM REG 22.741 PATRÍCIA FIUZA MELO MIZERANI, TEN 
CEL QOSPM RG 26551 BRUNO LUZ MORAIS, TEN CEL QOSPM 
RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA, CAP QOSPM RG 37705 
RICARDO BRAGA DE AMORIM, CAP QOPM RG 31134 DIMITRI 
DE OLIVEIRA BRAGA, SUB TEN RG 23125 MÁRCIO GERALDO 
OLIVEIRA COSTA e CB PM RG 32554 SABRINA LUCIANA DO 
CARMO LOBO, sendo o primeiro como Presidente da Comissão, 
a segunda como Suplente, a última como Secretária e os demais 
como membros, cuja investidura observará o período de duração 
do processo de credenciamento de pessoas jurídicas na área de 
saúde, para capital e interior do Estado do Pará, observando-
se os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, 
da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 
administrativa, da economicidade, da efi ciência, da divulgação 
do instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos atos 
que lhe são correlatos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de Abril de 2016.

FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR - CEL QOPM
Diretor do Fundo de Saúde - FUNSAU.

Protocolo 947894

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 11
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Infraestrutura de 
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) para o CBMPA.
Pregão Eletrônico nº 012/2014/003/2015
Valor Total: R$ 200.669,41
Data da Assinatura: 07/04/2016
Vigência: 07/04/2016 a 07/04/2017
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza da Despesa: 339039.
Fonte: 0106 - Infraero
Contratado: Equilibrium Web Serviços de Informática LTDA-EPP, 
CNPJ nº. 07.178.322/0001-74
Endereço: Rua Ó de Almeida, 533 Sala 1, Bairro Campinas, 
Belém/PA ,Fone: (91) 3241-8537/3212-816, Email: vendas@
equilibriumweb.com.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 948306

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 11/2015 - PREGÃO ELETRÔNICO

SRP Nº 86/2014-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Data de Assinatura: 11/04/2016
Valor: R$ 1.709.835,00
Vigência: 11/04/2016 a 11/04/2017.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 
11/2015, na cláusula décima segunda - Da vigência, por mais 
12 meses, bem como alteração na cláusula décima primeira, 
subcontratação, fusão, cisão ou incorporação.
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282                   
Natureza da Despesa: 339039                          
Fontes dos Recursos: 0106003122 e 0101000000
Contratada: CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, 
CNPJ: 83.347.09610001-96

Endereço: Rua Marinha nº45, Bairro: Marambaia-Belém/
PA CEP: 66.620-200,Telefone: (91) 3279-2962, E-mail: 
cpcomerciorepresentacoes@gmail.com
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento-Cel QOBM

Protocolo 948120

TERMO ADITIVO: 3º
CONTRATO: 59/2014

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2014-CBMPA
Data da Assinatura: 07/04/2016
Vigência: 07/04/2016 a 12/08/2016
Exercício: 2016
Objeto: Mudança na “Cláusula IV - Recursos Financeiros”, 
especifi camente na “Fonte da Programação: 06.182.1342.2604 
- Realização de Combate a Incêndio, Busca, Salvamento e 
Resgate”, para “Fonte de Programação: 06.182.1425.8282- 
Combate a Incêndio, Busca, Salvamento e Atendimento Pré - 
hospitalar”.
Contratada: Ticket Serviço S/A, CNPJ: 47.866.934/0001-74.
Endereço: Av. Nações Unidas, 7.815- 6º Andar, Barueri- SP, CEP: 
05425-905, Fone: (11) 4003-9000/3066-4186/4510/4930/4418, 
E-mail: vendasgoverno-br@edenred.com
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM.

Protocolo 948132

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 04/2016  VALOR 
ESTIMADO: 74.343,50

Objeto: Aquisição de uniformes de guarda-vidas para o CBMPA.
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 19/04/2016       
Horário: 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Roger Ney Lobo Teixeira
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento 

Protocolo 947907

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 1

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº00.368.105/0001-
06 e TS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS ELETROÔNICOS LTDA - 
EPP CNPJ nº 14.760.519/0001-82
Contrato nº 004/2015-PCE
Exercício: 2015
Data de Assinatura: 01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 à 01/04/2017
Valor: R$-000,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses.
Processo nº 2016/87495.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.126.1424.8238.339039.0101 Estadual


